cum in re non levi, tum prophætico nomini inusta labes, quam omnis studio atque labore exurere vellent, imò et debent qui sacram aliquam operam, neque natura debitam impendunt. Gloriosum fuit Eliseo, sicut etiam viris apostolicis, qui causam agunt Evangelii, puras servasse manus à muneribus: imò hoc maximè testatus est verum se esse prophetam, qui non lucrum querit ex vaticiniis, aut ex spiritu virtuteque quam à Domino supra naturæ facultatem accipit. Alii enim, qui se prophetas venditant, sive illi sint ex Israëlité gente, sive à gentili populo, venalem habent prophetalem operam, et addictum mercedi vaticinium, quasi quodlibet aliud questuarium artificium. Quare cum Elisei nomine aliquod quasi lucrum exigit à Syro Giezi, ostendit aut prophetam esse gentilem, aut ex Israëlité populo pseudopropheta, atque idèò tantum honoris detrahit Eliseo accipiendo receptæ sanitatis pretium, quantum illud repudiando, conciliârat Eliseus. Eo penè nomine sæpè ac graviter accusantur pseudopropheta, et sacrilegi coarguntur mendacii, quòd mercedem accipiunt venalis linguæ, et artem insinuant ex eo, quem ipsi allatum appellant divinum, questuarium. Sic sanè de illis Ezechiel c. 22, v. 15: *Conjuratio prophetarum in medio ejus, sicut leo rugiens, rapiensque prædâ, animas devoraverunt, opes et pretium acceperunt*. Michæas cap. 5, vers. 31: *Principes ejus in muneribus judicabant, et sacerdotes ejus in mercede docebant, et propheta ejus in pecuniâ divinabant*. Quocirca credo curâsse prophetam, quamprimùm ut Syrus intelligeret, infidelis et avari servi illam fuisse calliditatem, non ipsius mandatum, ne qui de Israëlité regione

les derniers, deviendront enfin les premiers. Naaman et Giezi en sont des preuves très-éclatantes, puisqu'en même temps que Dieu va choisir dans un royaume étranger un grand seigneur et un général d'armée, pour le retirer de l'idolâtrie, en l'éclairant par la lumière de la foi, on voit le serviteur du plus saint prophète qui fut alors, retomber dans une espèce d'idolâtrie, qui est l'avarice, selon que saint Paul l'a nommée lui-même. Cette lèpre corporelle, dont il fut puni, n'était que l'ombre et la figure de la lèpre intérieure qui défigurait son âme aux yeux de Dieu. Et si ceux qui imitent sa cupidité ne sont pas frappés extérieurement de cette plaie si sensible à l'homme, ils ne laissent pas, comme le dit saint Ambroise, d'être de véritables lépreux devant celui qui s'est contenté de faire voir une fois en la personne de Giezi combien il avait horreur d'une disposition si criminelle. (Sacy.)

benè sentire cooperat, propter avaritiam servi, minùs deinceps religiosè sentiret.

Quemadmodum qui vestem ab illo ferunt, aut emunt, cum pestis infect, cum vestibus pestem quoque secum domum referunt, quæ illos aut extinguit, aut fedè periculosèque contaminat: sic acceptum à leproso Syro argentum et vestes, quasi totam illam pesilentem luem imbibissent, illam in infidèle mendacis servi corpus importârunt. Neque alius est usus earum rerum quas homo, aut fraude, aut vi, aut malis denique rationibus acquisivit. In quem cecinit illud perquam verè et graviter Habacuc, c. 2: *Væ qui congregat avaritiam malam domui suæ! Vide quæ nos ad illum locum. Sunt dona quædam quæ videntur magno furtura usui his quibus mittuntur, quæ cum sint in speciem officii plena, et ad commoditates maximas opportuna, sunt reverà venenata quædam tela, quæ ab hostili vibrata manû viscera confodiunt, quæ vulgari proverbio ἀδολφά δόξα nominantur: qualis, ut est in fabulis, vestis ad novam nuptiam à Medæa missa, quæ genialis domus tota conflagravit, aut tunica centauri delibuta sanguine, quæ à Dejanirâ dono data Herculi, illum horribili consumpsit incendio. Erant, credo, vestes illæ splendidæ, et quæ regis deceret nuptias; sed quia veneno aut maleficiis infectæ, perniciem attulerunt et mortem. Tale ego video fuisse munus à Naaman extortum callido consilio, et astu planè veteratorio, quod licet splendidum, à peccato tamen infectum avaritiæ, et possessorem primum, et ejus progeniem postea æternâ maculavit infamiâ.*

Querit Abul. q. 43, an tota posteritas Giezi lepram à parente in sempiternum contraxerit, et tandem eò inclinât, ut judicet labem illam in Giezi posteritate, non fuisse perpetuam, tum quia parentum peccata non dicitur luitura progenies, nisi ad quartam generationem, Exod. 54, v. 7, et Num. 14, v. 18; deinde, quia æternam, sempiternam, et similia, secundum sacrarum litterarum idiomata, non semper significant id quod principium nullum habuit, et eâ ratione montes appellantur æterni, aut quod nullum finem est habiturum, sed quod diuturnum futurum est. Sic Genes. 17, v. 18, dicit Deus ad Abraham: *Dabo tibi et semini tuo terram peregrinationis tuæ, omnem terram Chanaan in possessionem æternam; et tamen jampridem Abraham filii ab eâ possessione exciderunt*. Ezechiel cap. 26, de Tyro: *Non invenieris ultra in sempiternum; et tamen illud sempiternum se-*

ptuaginta annorum spatium tantum significat, ut explicuit Isai., c. 23: *In oblivione eris, ô Tyre, septuaginta annis*. Et quidem reedificatam esse Tyrum satis constat, cum postquam excisa fuit à Nabuchodonosore, iterùm ab Alexandro subversa est. Sic ergo verisimile est sustinuisse diu Giezi filios parentis ignominiam, ad quartam fortassè generationem, non in perpetuum, imò illos fortassè pertulisse tantum, ad quos illa pervenere aut eorum fructus, quæ Giezi pater pernicioso mendacio extorsit à Syro, sicut de auro Tolosano, et Sejano equo sive verè, sive fabulosè narrat antiquitas.

ET EGRESSUS EST AB EO LEPROSUS QUASI NIX. Hoc non tam precatu est propheta, ut accideret infideli servo, quam eventurum prædixit. Sciebat enim quid decrevisset Deus in illius caput. Statim autem respersus fuit leprâ, illaque non vulgari, sed omnium, ut apparet, maximâ, ad aspectum deformi, ad dolorem acerbâ, ita ut sic incanderet repente, ac si nive fuisset conspersus. Quod genus lepræ fuerit (nam variâ esse genera tradunt medici) non constat; fuisse tamen illud, quæ laborabat Syrus, penè certum est, quia illud indicant propheticæ minæ. Illud autem fuisse odiosum omnibus, et ipsi Giezi maximè ad dolorem grave, et denique curatu difficillimum, ex eo mihi persuadeo, quia vir usque adeo potens, quique

CAPUT VI.

1. Dixerunt autem filii prophetarum ad Eliseum: Ecce locus in quo habitamus coram te, angustus est nobis;

2. Eamus usque ad Jordanem, et tollant singuli de sylvâ materias singulas, ut ædificemus nobis ibi locum ad habitandum. Qui dixit: Ille.

3. Et ait unus ex illis: Veni ergo et tu cum servis tuis. Respondit: Ego veniam.

4. Et abiit cum eis. Cùmque venissent ad Jordanem, cædebant ligna.

5. Accidit autem ut, cùm unus materiam succidisset, caderet ferrum securis in aquam; exclamavitque ille, et ait: Heu, heu, heu! domine mi, et hoc ipsum mutuo acceperam.

6. Dixit autem homo Dei: Ubi cecidit? At ille monstravit ei locum. Præcidit ergo lignum, et misit illic: natavitque ferrum.

7. Et ait: Tolle. Qui extendit manum, et tulit illud.

nullum omisisset, ut credibile est, curationis genus, liberari tamen ab eo ullâ humanâ industriâ, aut medicinâ non potuit. Quam porrò gravis fuerit morbus, ex eo facillè quis persuadere sibi poterit, quòd restituta sanitas fecit ut patriam reliquerit religionem, et antiqua sacra; quòd multa polliceretur Eliseo hilari animo, et postea servo tam liberali manu porrexit. Laboravit itaque Giezi morbo gravi et fedo, in quo fortassè curando, licet irritò labore ac sumptu, multa consumpsit eorum quæ acceperat à Syro, et juxta ea quæ habes Levitic. c. 15, v. 45: habuit vestimenta dissuta, caput nudum, os veste contactum, contaminatione et sordidum se clamavit, et extra civitatem et hominum cætum solus habitavit. Hic fuit pecunie sacrilegæ et peccati legitimus fructus, ut neque suis uteretur opibus honestè et commode, et omnibus esset odiosus, vilis, execrabilis. Neque unquam arbitrator ad Eliseum rediisse, quod putat Abul. q. 40. Neque enim ille admisisset leprosum, contra id quod cautum esset lege. Neque amplius quicquam audimus de Giezi, nisi statim cap. 8, ubi tamen non erat cum Eliseo, et cap. sequenti minister Elisei non videtur fuisse Giezi, sed alius ætate minor, quique non videbatur satis nôsse quam à Deo propheta virtutem accepisset.

CHAPITRE VI.

1. Un jour les enfans des prophètes dirent à Elisée: Vous voyez que ce lieu-ci où nous demeurons avec vous est trop petit pour nous;

2. Permettez-nous d'aller jusqu'au Jourdain, afin que chacun de nous prenne du bois de la forêt, et que nous nous bâtions là une demeure pour nous y retirer. Elisée leur répondit: Allez.

3. L'un d'eux lui dit: Venez donc aussi vous-même avec vos serviteurs. Il lui répondit: J'irai.

4. Et il s'en alla avec eux. Lorsqu'ils furent venus jusqu'au Jourdain, ils commencèrent à couper du bois.

5. Mais il arriva que comme l'un d'eux abattait un arbre, le fer de sa cognée tomba dans l'eau; il s'écria, et dit à Elisée: Hélas! mon seigneur, hélas! j'avais emprunté cette cognée.

6. L'homme de Dieu lui dit: Oh! le fer est-il tombé? Il lui montra l'endroit. Elisée coupa donc un morceau de bois, et le jeta au même endroit; et le fer nagea sur l'eau.

8. Rex autem Syriae pugnabat contra Israel; consiliumque inivit cum servis suis, dicens: In loco illo et illo ponamus insidias.

9. Misit itaque vir Dei ad regem Israel, dicens: Cave ne transeas in locum illum, quia ibi Syri in insidiis sunt.

10. Misit itaque rex Israel ad locum quem dixerat ei vir Dei, et praeccepavit eum, et observavit se ibi non semel, neque bis.

11. Conturbatumque est cor regis Syriae pro hac re; et convocatis servis suis, ait: Quare non indicatis mihi quis proditor meus sit apud regem Israel?

12. Dixitque unus servorum ejus: Nequaquam, domine mi rex; sed Eliseus propheta, qui est in Israel, indicat regi Israel omnia verba quaecumque locutus fueris in conclave tuo.

13. Dixitque eis: Ite, et videte ubi sit, ut mittam et capiam eum. Annuntiaveruntque ei, dicientes: Ecce in Dothan.

14. Misit ergo illic equos et currus et robur exercitus; qui cum venissent nocte, circumdederunt civitatem.

15. Consurgens autem dilectulus minister viri Dei, egressus, vidit exercitum in circuitu civitatis, et equos et currus; nuntiavitque ei, dicens: Heu, heu, heu! domine mi, quid faciemus?

16. At ille respondit: Noli timere, plures enim nobiscum sunt quam cum i. lis.

17. Cumque orasset Eliseus, ait: Domine, aperi oculos hujus, ut videat. Et aperuit Dominus oculos pueri, et vidit, et ecce mons plenus equorum et curruum igneorum in circuitu Elisei.

18. Hostes vero descenderunt ad eum. Porrò Eliseus oravit ad Dominum, dicens: Perente, obsecro, gentem hanc caecitate. Percussitque eos Dominus ne viderent, iuxta verbum Elisei.

19. Dixit autem ad eos Eliseus: Non est haec via, neque ista est civitas; sequimini me, et ostendam vobis virum quem quaeritis. Duxit ergo eos in Samariam.

20. Cumque ingressi fuissent in Samariam, dixit Eliseus: Domine, aperi oculos

7. Elisee lui dit: Prenez-le. Il étendit la main et le prit.

8. Le roi de Syrie combattait un jour contre Israël; et tenant conseil avec ses serviteurs, il leur dit: Il faut que nous dressions une embuscade en tel et tel endroit.

9. L'homme de Dieu envoya donc dire au roi d'Israël: Prenez garde à ne pas passer par là, parce que les Syriens doivent y dresser une embuscade.

10. Le roi d'Israël envoya à l'endroit que lui avait dit l'homme de Dieu, et il s'en saisit le premier; et il se tint en garde ainsi plus d'une et deux fois.

11. Le cœur du roi de Syrie fut troublé de cet accident; et, ayant assemblé ses serviteurs, il leur dit: Pourquoi ne me découvrez-vous point qui est celui qui me trahit auprès du roi d'Israël?

12. L'un de ses officiers lui répondit: Ce n'est point qu'on vous trahisse, ô roi mon seigneur, mais c'est le prophète Elisee, qui est en Israël, qui découvre au roi d'Israël tout ce que vous dites en secret dans votre chambre.

13. Il leur répondit: Allez, voyez où il est, afin que je l'envoie prendre. Ils vinrent donc l'avertir, et lui dirent: Elisee est à Dothan.

14. Le roi de Syrie y envoya aussitôt de la cavalerie, des chariots et ses meilleurs troupes; et, étant arrivés la nuit, ils investirent la ville.

15. Le serviteur de l'homme de Dieu, se levant au point du jour, sortit dehors; et ayant vu l'armée autour de la ville, la cavalerie et les chariots, il vint en avertir son maître, et lui dit: Hélas, mon seigneur! hélas! que ferons-nous?

16. Elisee lui répondit: Ne craignez point, car il y a plus de monde avec nous qu'il n'y en a avec eux.

17. Et quand Elisee eut prié, il dit: Seigneur, ouvrez-lui les yeux afin qu'il voie. Le Seigneur ouvrit les yeux à ce serviteur, et il vit aussitôt la montagne pleine de chevaux et de chariots de feu, qui étaient autour d'Elisee.

18. Cependant les ennemis vinrent à lui; et Elisee fit sa prière au Seigneur, et lui dit: Frappez, je vous prie, tout ce peuple d'aveuglement. Et aussitôt le Seigneur les frappa d'aveuglement, selon la prière d'Elisee.

19. Alors Elisee leur dit: Ce n'est pas ici le chemin ni la ville où vous devez aller; suivez-moi, et je vous montrerai l'homme que vous cherchez. Il les mena donc dans Samarie.

istorum, ut videant. Aperuitque Dominus oculos eorum, et viderunt se esse in medio Samariae.

21. Dixitque rex Israel ad Eliseum, cum vidisset eos: Numquid percitiam eos, pater mi?

22. At ille ait: Non perentias, neque enim cepisti eos gladio et arcu tuo, ut percitias; sed pone panem et aquam coram eis, ut comedant et bibant, et vadant ad dominum suum.

23. Appositaque est eis ciborum magna preparatio, et comederunt et biberunt; et dimisit eos, abieruntque ad domum suam; et ultra non venerunt latrones Syriae in terram Israel.

24. Factum est autem post haec congregavit Benadad rex Syriae universum exercitum suum, et ascendit, et obsidebat Samariam.

25. Factaque est fames magna in Samaria; et tandem obsessa est, donec venundaretur caput asini octoginta argenteis, et quarta pars cabi stercoris columbarum quinque argenteis.

26. Cumque rex Israel transiret per murum, mulier quaedam exclamavit ad eum, dicens: Salva me, domine mi rex.

27. Qui ait: Non te salvat Dominus, unde te possum salvare? De areâ, vel de foreulari? Dixitque ad eam rex: Quid tibi vis? Quae respondit:

28. Mulier ista dixit mihi: Da filium tuum, ut comedamus eum hodie, et filium meum comedemus cras.

29. Coximus ergo filium meum, et comedimus. Dixitque ei die alterâ: Da filium tuum, ut comedamus eum. Quae abscondit filium suum.

30. Quod cum audisset rex, seclit vestimenta sua; et transibat per murum: viditque omnis populus cilicium quo vestitus erat ad carnem intrinsecus.

31. Et ait rex: Haec mihi faciat Deus et haec addat, si steterit caput Elisei filii Saphat super ipsum hodie.

32. Eliseus autem sedebat in domo sua, et senes sedebant eum eo. Praemisit itaque virum; et antequam veniret nuntius

20. Et lorsqu'ils furent entrés dans la ville, Elisee dit: Seigneur, ouvrez-leur les yeux, afin qu'ils voient. Le Seigneur leur ouvrit les yeux, et ils reconnurent qu'ils étaient au milieu de Samarie.

21. Le roi d'Israël les ayant vus, dit à Elisee: Mon père, les tuerais-je?

22. Elisee lui répondit: Non vous ne les tuerez point, car vous ne les avez point pris avec l'épée ou avec l'arc, pour avoir droit de les tuer; mais faites-leur servir du pain et de l'eau, afin qu'ils mangent et qu'ils boivent, et qu'ils s'en retournent vers leur maître.

23. Le roi d'Israël leur fit donc servir une grande quantité d'aliments. Et après qu'ils eurent mangé et bu, il les renvoya, et ils retournèrent vers leur maître; et les bandes de Syriens ne vinrent plus sur les terres d'Israël.

24. Quelque temps après, Bénadad, roi de Syrie, rassembla toutes ses troupes, et vint assiéger Samarie.

25. Et la ville fut pressée d'une famine extrême, jusque-là que, le siège continuant toujours, la tête d'un âne fut vendue quatre-vingts pièces d'argent, et la quatrième partie d'un cab de fiente de pigeon, cinq pièces d'argent.

26. Et comme le roi d'Israël passait le long des murailles, une femme s'écria, et lui dit: O roi mon seigneur, sauvez-moi.

27. Il lui répondit: Le Seigneur ne vous sauve pas, d'où prendrai-je de quoi vous sauver? serait-ce de l'aire ou du pressoir? Et le roi ajouta: Que voulez-vous dire? Elle lui répondit:

28. Voilà une femme qui m'a dit: Donnez votre fils, afin que nous le mangions aujourd'hui, et demain nous mangerons le mien.

29. Nous avons donc fait cuire mon fils, et nous l'avons mangé. Je lui ai dit le jour d'après: Donnez votre fils, afin que nous le mangions; mais elle a caché son fils.

30. Le roi l'ayant entendue parler de la sorte, déchira ses vêtements; et il passait le long des murailles; et tout le monde vit le cilice dont il était couvert sur sa chair.

31. Et le roi dit: Que Dieu me traite dans toute sa sévérité, si la tête d'Elisee, fils de Saphat, demeure sur ses épaules aujourd'hui.

32. Cependant Elisee était assis dans sa maison, et des anciens étaient assis avec lui. Le roi envoya donc un homme pour le tuer;

ille, dixit ad senes: Numquid scitis quod miserit filius homicidæ hic ut præciderat caput meum? Videte ergo cum venerit nuntius; claudite ostium, et non sinatis eum introire; ecce enim sonitus pedum domini ejus post eum est.

33. Adhuc illo loquente eis, apparuit nuntius qui veniebat ad eum. Et ait: Ecce tantum malum à Domino est; quid amplius expectabo à Domino?

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ECCE LOCUS, IN QUO HABITAVIS CORAM TE, ANGUSTUS EST. Aliud jam succedit Elisei miraculum, in re quidem levi, sed tamen leve non est eximie virtutis argumentum. Habitabat prophetarum filii, quibus tanquam magister et pater Eliseus præerat, propè Jordanem; an propè Jerichontem, aut Galgala, non constat, utrumque est non procul à Jordane: ubicunque statuas hoc prophetarum collegium, constat pro habitantium numero non habere satis spatii. Quare rogant Eliseum sibi ut liceat è sylva cædua, qua est ad Jordanis ripam, ligna comportare, quibus laxetur magis communis illa commoratio. Quam facultatem ab Eliseo consecuti, progressi sunt ad sylvam, ubi cum quidam minus cæderet cautè sylvestrem illam ad edificandum materiam, excidit securis, quam mutuum acceperat, in Jordanem; cuius jacturam tulit graviter, tum quia otiosum ageret diem illum inermis, tum quia rem amiserat alienam, quam domino neque posset reddere, neque haberet fortassè illius pretium, quod illius jacturam compensaret. Quare rem totam ad Eliseum retulit, qui cum aliis aut materiam succidebat, aut certè cædentibus instabat: qui in jecto ligno in eum locum, in quem securim decidisse cognoverat, ferrum, quod in solo gurgitis profundo considerat, ad summas aquas enatare fecit. Hæc omnia nota sunt, neque est aliquid in quo immorari debeat commentatio.

Sed hic Patres aliquid altius meditantur, quod demersa securis et sursum evocata portendit. Hoc, inquit Theodoretus q. 19, præfiguravit Servatoris nostri dispensationem; quomodo enim lignum quidem, quod est levissimum, fuit demersum, quod est autem gravissimum, nempe ferrum, supernatavit; ita divinæ naturæ descensus effecit, ut hu-

et avant que cet homme fût arrivé, Elise dit aux anciens: Savez-vous que ce fils de meurtrier a envoyé ici un homme pour me couper la tête? Prenez donc garde lorsqu'il arrivera; fermez-lui la porte, et ne le laissez pas entrer; car j'entends le bruit des pieds de son seigneur qui vient après lui.

33. Lorsqu'Elisee parla encore, on vit paraître cet homme qui venait à lui, et lui dit: Vous voyez l'extrême malheur où Dieu nous réduit; que puis-je attendre davantage du Seigneur?

COMMENTARIUM.

«mana natura ascenderet.» Hoc pluribus tractavit Augustinus tom. 10, serm. 1; idem Angelomus et Eucherius. Alii hic alla meditantur satis ad mores opportuna. Ferrum donum esse putant intelligentiæ, quod Dominus prelati virisque Apostolicis, imò et iis qui præsumunt, concedit, ut ligna cædant sylvestria et infrugifera, et illa ad utilem aliquam fabricam comportent. Quibus interdum excidit securis, quæ sylvam purgat, et plantas succidit inutiles, et manet in manu jam inermi, pro securi acutè aridum et obtusum manubrium, à quo sperari nihil potest; quod commodatum habet et alienum, nempe non proprium, sed datum à Deo. Quod sanè iis qui munus tractant evangelicum, persæpè contingit, qui pro acuto ferro, quod dedit Dominus commodato, lignum retinent obtusum et inutile, quod neque cædit, neque truncat, quod maximè truncatum et cesum oportuit. Audi Eucherium et Angelomum, eisdem utrumque verbis. «Ferrum in manubrio, donum intellectus in corde est. Ligna verò per hoc cædere est præ agere, increpare, quod nonnunquam dum fluxè agitur, dum lapsus vanæ gloriæ in acceptâ eadem scientiâ non vitatur, ferrum in aquâ perditur, quia ex dissoluto ut intelligentiâ fatuatur. Quam profectò intelligentiam ad hoc novimus dari, ut ante dantis oculos ex bouâ actione debeat restitui. Unde rectè is qui ferrum amiserat, clamabat: *Heu, heu, heu, domine mi!* et hoc ipsum mutuum acceperam.» Idem penè Rupertus in hunc librum cap. 52. Hic tamen addo pejorem quam dammodo conditionem illorum esse qui malè utuntur dono sibi intelligentiæ commodato, quam illorum qui intelligentiæ securi, ab eo, in quo radicati fuerant, et inveteraverant, infelicè solo succisi non sunt: hi enim propè fluvium, sunt in ripâ, unde ab aliis eradicari aut

succidi possunt; hi verò in profundo flumine cum suâ intelligentiâ ibi demersâ ac perditâ, unde ab aliis educi ferunt quàm ægerimè, quia satis sibi putant esse consilii et scientiæ, neque ipsi utpote suâ jam sapientiâ graves enatare possunt. Hoc planè est sal illud infatuatum, quod neque sibi, neque aliis usui esse potest. Sed hi si filii prophetarum sunt, id est, si benè instituti, cum securis excidit commodata à Domino, non ad futiles usus et inanè plausus, sed ad majus opus et salutem animarum, statim errasse se clamant, et restitui sibi postulant, quod exciderat, ne in vacuum postea, et sine ullo tante operæ pretio laborent. «Unde, ait Eucherius, rectè is, qui ferrum amiserat, clamabat: *Heu, heu, heu, domine mi!* et hoc ipsum mutuum acceperam.» Habent enim hoc electi proprium, si quando in eis sua scientiâ furtiva vanæ gloriæ culpa subripitur, ad cor velociter redeunt, et quieti in se ante districti judicis oculos damnable inveniunt, lacrymis insequuntur. Qui sistentes non solum cautè inspicunt, quæ malè commiserunt, sed ex accepto munere, quæ reddere etiâ bona debuerunt.» (1)

(1) VERS. 2. — EAMUS USQUE AD JORDANEM, ET TOLLANT SINGULA DE SYLVA MATERIAS SINGULAS, UT ADIFICEMUS TUGURIA IN QUIBUS TANTA MULTITUDO RELIGIOSORUM PAUPERUM HABITET. Vide hic priscorum religiosorum pauperitatem, laborem et unanimitatem. Audi Theodoretum: «Chorus prophetarum extremam amplectebatur pauperitatem: non enim habebant domos, sed utebantur tuguriis. Quomorem à magno illo propheta supplices petierunt, ut abiret cum ipsis ligna secantibus ad ea construenda. Tantam autem utebantur paupertate, ut ne securim quidem sustinerent possidere.» Et S. Hieronymus, epist. 4 ad Rusticè: «Filii prophetarum, ait, quos monachos in veteri Testamento legimus, edificabant sibi cesulas propè fluenta Jordanis, et turribus uribum derelictis, potentè et herbis agrestibus victabant.»

Alleg. Tertull. lib. contra Judæos cap. 15, per aquas Jordanis accipit baptismum: per lignum, crucem Christi; per ferrum, dura peccatorum corda. «Quid, inquit, manifestius hujus ligni sacramento, quod duritia hujus sæculi mersa in profundo erroris, et à ligno Christi, id est, passionis ejus in baptismo liberatur, ut quod perierat olim per lignum in Adam, id restitueretur per lignum Christi? Sic et S. Ambr. l. 2 de Sacram. c. 2: «Ecce, inquit, aliud nunc baptismum, quasi ferrum omnibus homo nunc baptismum, quasi ferrum premitur atque demergitur. Ubi baptizatus fuerit, non tanquam ferrum, sed tanquam jam levior fructuosi ligni species levatur.» Et mox: «Vides ergo quod in cruce Christi omnium hominum levatur infirmitas.»

S. August. verò serm. 210 de Temp., per fluvium accipit fluentes voluptates et concupis-

VERS. 8. — REX AUTEM SYRIÆ PUGNABAT CONTRA ISRAEL. Aliud jam proponitur Elisei miraculum, quo Samaritan liberavit à Syrorum insidiis, et illos prius cecitate percussos, in laqueos, id est, in ipsam Samariæ plateam incautos induxit, unde non emerissem incolumes, nisi idem, qui induxerat, ab hostili manu defendisset. Hic rex Syriæ, qui bellum intulit Israelitis, fuit Benadab, qui vario eventu cum iisdem jam ante pugnaverat, à quo, ut nuper vidimus, literas attulit Naaman ad regem Israel. Quæ fuerit belli causa, non docet Scriptura, neque alla quærenda, quam antiquum, et quasi naturale odium inter duas illas gentes, inter quas, utpote inter vicinas gentes, ex quibus non mersos liberat Eliseus, id est, Christus per lignum crucis. «Securis illa, inquit, in profundo jacebat, à quo humanum in omnium criminum abyssum infelici ruinâ corruerat, sicut scriptum est: *Influxus sum in limo profundi.* Et iterum: *Deveni in altitudinem maris, et tempestas demersit me.* Fluvius enim ille, ubi securis cecidit, significat præter fluentem et fugivam, et in abyssum descendentem voluptatem, vel luxuriam sæculi hujus. Fluvius enim à fluendo nomen accepit. Et quia omnes peccatores transitoris voluptatibus inherentes, fluere dicuntur, ideo securis illa in fluvio et in limo jacebat oppressa.» Pergit deinde ad Eliseum, id est, Christum Salvatorem: «Veniens verò Eliseus misit lignum, et natavit ferrum. Quid est lignum mittere, et ferrum in medium producere, nisi patibulum crucis ascendere, et de profundo inferni humanum genus erigere, cæc de omnium peccatorum limo per crucis mysterium liberare? Postquam verò natavit ferrum, misit manum propheta, et recepit illud, et rediit ad utiles usus domini sui. Ita et de nobis factum est, dilectissimi fratres, qui de manu Domini superbiendo cecideramus, per crucis lignum iterum ad manum vel ad potestatem Domini redire meruimus.» Et ideo quantum possumus, cum ipsis adjutorio laboremus, ne iterum superbiendo de manu Domini corruamus.»

S. Irenæus autem lib. 5, cap. 17, per ferrum accipit firmum Dei verbum, grave per lignum (comedendo ex ligno scientiæ boni et mali à Deo vetito Genes. 3) negligenter amiseramus, nec inveniebamus, sed per lignum crucis Christi recepimus. «Quod autem securis similis sit verbo Dei, inquit, docet Joannes Baptista dicens: *Jam autem securis ad radicem arborum posita est.* Matthæi 3.»

Anagogicè Boda: Sicut ferrum aquis mersum Eliseus reduxit ad manubrium, sic Christus corpus suum aquis passionis et mortis demersum revocavit ad vitam. Idem faciet nobis in communi omnium resurrectione. Corpus enim nostrum instar ferri est durum, grave, frigidum, ferruginosum, et pronum ut in abyssum ruat; sed Christus ferro hinc contrarias dotes corporis gloriosè inseret, illudque quasi ignem, ut sit clarum, agile, leve, subtile, impassibile, gloriosum. (CORR. à LAP.)

loco, et diversis religione populos assiduum esse solet. Cùmque insidias, quas opportuno loco constituerat Syrus, declinasset rex Israel, neque quicquam tentaret, quod haberet successum, ejusque causam Eliseum esse cognosceret, cujus oculos aut intelligentiam ipsius consilia non laterent, statuit omninò tollendum esse de medio. Erat tunc Eliseus in Dothan, quam equis et curribus undique circumdedit Syrus, ne ullo modo, qui ibidem erat inclusus, Eliseus haberet effugium.

VERS. 15. — CONSPICENS AUTEM DILECTULO, MINISTER VIRI DEI EGRESSUS VIDIT EXERCITUM. Ille minister viri Dei egressus vidit exercitum. Ille minister non erat Giezi, ut paulò ante diximus, sed alius puer, cui, ut apparet, non erat explorata satis Elisei virtus; alioqui neque timeret adeò, neque tam ploraret infantiliter, quasi jam esset actum de suo ac domini capite. Quem consolatus est Eliseus, affirmans multò plures esse, multoque fortiores, qui defendunt, quam qui obsident et oppugnant civitatem. Cùm autem adhuc timeret puer, cùm videret hostes et multitudinem innumerabiles, et armis egregiè ad omnem contentionem instructos, neque contra stare, qui arcerè possent, aut sustinere illorum impetum, oravit Dominum Eliseus, ut clausos, aut hebetes aperiret oculos pueri, ut sciret quam non esset timendum à mortali manu, umbratilium Syrorum acie, cùm sese opponeret è cœlo multò potentior et numerosior acies, ejus comparatione nihilomagi poterat adversaria potentia, quam spuma gracilis, quæ dissipatur à vento, aut arida stipulæ, quæ ab igne momento temporis rediguntur in cineres. Atque ideò objecti sunt equi, et currus ignei, et eorum item ignei ascensores, ut eorum significaretur et vis acerri- munda ad pugnam, et celeritas maxima ad conficiendum id quod essent aggressi. Sicut ignis, qui materiam, quam habet obviam, celeritate maximà corripit, et ita consumit, ut nullum interdum superioris formæ vestigium relinquit. Sanè in igne dum materiam arripit arduam, explicari solet vis et celeritas. Sic Sap. cap. 3, v. 7, de justis: *Sicut scintilla in arundine discurrent, hæc porrò angelorum erat acies, qui ignem corpus, aut speciem superpercutit ære, quam adolescentuli oculis objecerunt. Tales justis eorum habent custodiam, dum pro Dei causâ cum adversariâ potestate suscipiunt certamen. De quâ Psal. 33, v. 8: Immittet angelus Domini in circuitu timentium eos. Hebraicè, castra metabitur. Talem custodiam habuit Jacob, quando illi magno*

stipatus comitatu occurrit Esau, Genes. 32; cùm enim non minùs timeret fratrem, cujus priùs audierat minas, et quem adhuc antiquum retinere animum suspicabatur, Deum sibi adfuisse sensit, et angelorum misisse castra, quæ confirmarent languentem animum, et quæ quadringentis viris, quos secum fratrem afferrebat, opponeret: *Fueruntque ei obviam angeli Dei, quos cùm vidisset, ait: Castra Dei sunt hæc.* (1)

(1) VERS. 10. — PRÆOCCUPAVIT EUM, ET OBSERVAVIT SE IBI NON SEMEL, NEQUE BIS. Regem Israeli insidias illas prævenisse, locis occupatis ubi locandæ erant, Hebræis textus non exprimit, sed solùm: *Momerat eum vir Dei, et observavit ibi se non semel, neque secundo.* In Arabico legimus regem Israeli misisse suos, ut in iis locis manerent, denuntiavissent illis fuisse, ne eò pertransirent, nec semel, nec iterum. (Calmet.)

VERS. 12. — DIXITQUE INUS SERVORUM EJUS. Abulensis putat hunc fuisse Naaman, quem Eliseus à lepra curavit; sed videtur incredibile, quòd ipse Eliseum sibi tam beneficium regi prodiderit, uti sub initium c. 8 fatetur Abul.

ELISEUS PROPHETA QUI EST IN ISRAEL, LOCUTUS REGI ISRAEL OMNIA VERBA QUÆCUMQUE LOCUTUS FUERIS IN CONCLAVI TEO. Spiritus enim prophetiæ est cognoscere tam arcana, absentia et remota, quam futura prædicere. Utrumque enim eandem virtutem requirit, scilicet opem et revelationem divinam. (Corn. à Lap.) *C'est le prophète Elise qui découvre au roi d'Israël tout ce que vous dites en secret dans votre chambre.* Un savant théologien (Estius), admirant de quelle sorte Eliseè découvrait les choses les plus secrètes, et semblait voir toutes choses, comme s'il avait été présent partout, remarque, contre les impies et les hérétiques, qu'on doit être convaincu, par ces exemples, que les saints qui sont dans le ciel avec Jésus-Christ, peuvent aisément connaître les prières des fideles, quoiqu'ils ne soient pas personnellement présents parmi eux, puisque si un homme étant encore engagé dans un corps mortel, à pu connaître tous les secrets d'un prince étranger, et découvrir tous les artifices de son conseil, les âmes des saints qui sont dépouillés de leur chair, et présentes devant Dieu, peuvent sans comparaison plus facilement et plus clairement voir en lui, comme en un miroir, toutes les choses qui le regardent, en quelque manière que ce soit. (Sacy.)

VERS. 15. — ECCE IN DOTHAN. Idem est locus ac Dothan, de quo Genesis 37, 17. Constituit illum Eusebius in Locis, ad septentrionem Samariæ. (Calmet.)

VERS. 16. — NOLI TIMERE: PLURES ENIM NARISCUM SINT, QUAM CUM ILLIS. Plures, nimirum angeli, qui pro Deo et sanctis ejus, quos cœlestes acies innumeræ et fortissimè militanti, ob quas ipse vocatur *Deus Sabbathi*, id est, exercituum, juxta illud psalmi 33: *Immittet* (Hebr. chone, id est, castra metabitur) *angelus Domini in circuitu timentium eum.* Sic de Jacob fugiente Esau dicitur Genes. 32, vers. 1: *Fue-*

rantque ei obviam angelus Dei, quos cùm vidisset, ait: *Castra Dei sunt hæc.* Sic angeli pugnarunt pro Mose et Hebræis contra castra Pharaonis in mari Rubro, Exodi 14. Unde S. Ambr. serm. 1 de Eliseo: *«Divinus timor, inquit, et terrorum à nobis expellit hostilem. Arma autem hæc nostra sunt, quibus nos Salvator instruit, oratio, misericordia atque jejunium. Jejunium enim melius quam murus tuctur; misericordia, facilis liberat quam rapina; oratio longius vultus quam sagitta. Sagitta enim non nisiproximè conspectum percutit adversarium, oratio autem etiam longius positum vulnerat inimicum.»* Et paulò post: *«Mira res, plures è cœlo defensores meretur sanctitas, quam in terris oppugnatores adduxit improbitas.»* Causam subdit: *«Scire enim debet, quòd adversarii meritis magis quam virtute vincuntur, et non tam virtute quam sanctitate superantur, sicut sanctus et Eliseus hostes suos non armis superabat, sed oratione vincebat.»* (Corn. à Lap.)